Bonifacio VIII : *l'affaire Saisset (1301). Primi spunti per una riletura*, dans G. Minucci (éd.), *I poteri universali e la fondazione dello Studium Urbis. Bonifacio VIII dalla «Unam sanctam» allo «schiaffo» di Anagni, Atti del convegno di studi per i 700 anni dalla fondazione dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza, Roma-Agnani, 9-10 maggio 2003*, Rome, 2008 (*Archivio per la storia del diritto medioevale e moderno*, 1), p. 21-68.

134. X, 5, 39, 37 (Fr. 905) : *Relatum est nobis, quod, cum aliqui servi tuae provinciae propter iniunctionem manuum in clericum violentam in canonem incidunt sententiae promulgatae, allegantibus dominis eorundem, quod carere mancipiis suis nolunt, venire ad sedem apostolicam absolvendi non curant, per occasionem huiusmodi eludentes ecclesiasticam disciplinam. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus eos venire compellas ad sedem apostolicam absolvendos, cum plus sit Deo quam homini deferendum; nisi fecerint hoc in fraudem, ut subtrahant se obsequio dominorum, aut ipsi domini propter hoc sine culpa sua grave damnum incurrant. Tunc enim in utrolibet casu poteris eos ex indulgentia nostrae provisionis absolvere, cum nimis sint ab apostolica sede remoti, sed in recompensationem laboris, quem in itinere sustinerent, alia eis satisfactio iniungatur, dummodo non sit tam gravis et enormis excessus, ut propter vitandum scandalum et tollendum exemplum huiusmodi servi ad servum servorum Dei venire debeant absolvendi.*

135. X, 5, 39, 32 (Fr. 902-903) : *Quodsi clericum percusserit saecularem, non nisi per apostolicam sedem, ut scandalum evitetur, absolutionis gratiam poterit promereri.*

136. Je dois à Julien Théry cette explication éclairante.

qu'une sanction comme l'excommunication, aussi « juste » soit-elle, maintient en fait le scandale bien vivant ! Éviter le scandale consistera donc non pas à punir mais à pardonner. En outre, faire venir le fautif jusqu'à Rome pour être absous de ses péchés constitue une pénitence particulièrement spectaculaire, qui remplace avantageusement l'excommunication. Enfin, soustraire le coupable aux haines ou à l'indignation suscitées par son acte et attisées par sa seule présence dans les lieux où il a commis ses méfaits, permet, très concrètement, de le « faire oublier » un temps au moins, et d'éviter ainsi que le scandale ne perdure¹³⁶. Ce qui prime dans la pratique judiciaire routinière de la Pénitencerie relève de la *sollicitudo* pastorale, au pire de la *correctio* administrée en secret¹³⁷. Et lorsque le prêtre lui-même se révèle inefficace, voire piètre confesseur, les pénitenciers (y compris diocésains) se présentent comme les voies de recours les plus sûres, comme les champions de la discrétion :